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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na listnaté dřeviny ve výuce botaniky na základní škole.

V úvodu práce jsou charakterizovány listnaté dřeviny a jejich postavení v kurikulárních

dokumentech. Teoreticko-výzkumná práce dále popisuje vybrané formy a metody výuky

využívané při výuce listnatých dřevin, které byly zjištěny vlastním pozorováním během

praxe nebo kvalitativním výzkumným šetřením provedeným v této práci. Na tomto základě

bylo vytvořeno polostrukturované interview se třemi vybranými učiteli přírodopisu. Cílem

šetření bylo zmapovat a komparovat výuku listnatých dřevin a shromážděných dat,

ale zejména názory a postoje jednotlivých učitelů. Pochopitelně je každý učitel individuum

a zjištěná data nemohou být vnímána jako globálně platná pro všechny učitele. Pouze

hlubším a širším zkoumáním by bylo možné lépe demonstrovat výsledky šetření.

Cílem práce bylo zároveň zanalyzovat vybrané učebnice přírodopisu na 2. stupni ZŠ

z hlediska zastoupení listnatých dřevin, které zároveň používají vybraní učitelé účastnící se

interview. V praktické části byly dále podle dat získaných z interview navrženy praktické

aktivity pro výuku listnatých dřevin. Poslední částí práce bylo vytvoření souhrnného

pracovního listu ze třech pracovních listů s tématikou listnatých dřevin. Navržené aktivity

byly ověřeny dálkově pomocí distanční výuky na třech základních školách, kde vyučují

učitelé, kteří se zúčastnili interview. Základní školy byly třech typů, a to se sportovním

zaměřením, bilingvní základní škola a všeobecná základní škola, kde výsledky a ověření

aktivit vycházely nejlépe.

KLÍČOVÁ SLOVA

listnaté dřeviny, výukové formy a metody, náměty pro výuku dřevin, digitální herbář,

pracovní list

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on deciduous trees in the teaching of botany at primary

school. In the introduction, deciduous trees and their position in curricular documents are

characterized. Theoretical-research work further describes selected forms and methods of

teaching used in the teaching of deciduous trees, which were found by own observations

during practice or by qualitative research by survey conducted in this work. On this basis, a

semi-structured interview with three selected science teachers was created. The aim of the

survey was to map and compare the teaching of deciduous trees and the collected data, but

especially the opinions and attitudes of individual teachers. Of course, each teacher is an

individual and the data obtained cannot be perceived as globally valid for all teachers.

Only a more in-depth and wider examination would make demonstrating survey results

more accurately possible.

The aim of the work also was to analyse selected textbooks of science at the 2nd stage of

elementary school in terms of the representation of deciduous trees, which are also used by

the interviewed teachers. In the practical part, based on the data obtained from the

interview, practical activities for teaching of deciduous trees were proposed. The last part

of the work consisted of creating a summary worksheet of three worksheets on the topic of

deciduous trees. The proposed activities were verified remotely using distance learning at

three primary schools, where teachers who participated in the interview teach. There were

three types of primary schools, one of them with a focus on sports, a bilingual primary

school and a general primary school, where the results and verification of activities were

the best.

KEYWORDS

deciduous trees, teaching forms and methods, ideas for teaching tree species, digital

herbarium, worksheet
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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce jsou listnaté dřeviny ve výuce. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou nejprve vymezeny listnaté dřeviny

po stránce morfologické i anatomické s jejich následným taxonomickým členěním.

Dochází zde k porovnání listnatých dřevin s dřevinami jehličnatými a vymezení jejich

společných znaků. Dále v této části najdeme zařazení listnatých dřevin do kurikulárních

dokumentů, konkrétně do RVP ZV. Jsou zde zmíněny formy a metody výuky využívané

při výuce listnatých dřevin na základní škole.

Praktická část má za úkol zmapovat postoje, názory a zkušenosti s výukou listnatých

dřevin učitelů přírodopisu na druhém stupni na základní škole. Tyto postoje, názory

a zkušenosti byly zjišťovány kvalitativním výzkumem, konkrétně polostrukturovaným

interview, která byla východiskem pro další zaměření praktické části. Dále praktická část

obsahuje analýzu vybraných učebnic přírodopisu pro 2. stupeň ZŠ z hlediska zastoupení

listnatých dřevin. Výstupem praktické části je navržení aktivit pro výuku listnatých dřevin

na druhém stupni. Po navržení aktivit následuje jejich ověření v praxi.

Téma diplomové práce bylo vybráno na základě mé bakalářské práce, ve které jsem se

věnovala dřevinám v zámeckém parku v Heřmanově Městci. V diplomové práci bych ráda

rozvinula téma listnatých dřevin s následnou aplikací do výuky.

Cíle práce:

• Charakterizovat postavení tématu listnaté dřeviny v kurikulárních dokumentech

• Popsat vybrané formy a metody výuky využívané při výuce listnatých dřevin

• Zmapovat výuku listnatých dřevin z pohledu vyučujících

• Analyzovat vybrané učebnice přírodopisu na 2. stupni ZŠ z hlediska zastoupení

listnatých dřevin

• Navrhnout praktické aktivity ve výuce listnatých dřevin

• Vytvořit pracovní list s tématikou listnatých dřevin

• Navržené aktivity ověřit ve výuce
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1 Listnaté dřeviny

V rostlinné říši tvoří dřeviny nedílnou součást naší krajiny. Věda zabývající se

dřevnatějícími rostlinami se nazývá dendrologie. Dřeviny lze dělit podle několika kritérií:

dřeviny jehličnaté a listnaté; dřeviny ovocné, lesní a užitkové; dřeviny různých zemských

pásů nebo výškových stupňů. Co to ovšem dřeviny jsou a jaká je jejich charakteristika?

Starší dělení říká, že jde o takové rostliny, jejichž všechny stonky dřevnatí a vytrvávají.

Jedná se tedy o stromy, keře, polokeře a dřevnaté liány (Větvička a kol. 2001).

Jiné botanicky umělé dělení rozděluje dřeviny pouze podle vnějšího vzhledu na stromy

a keře napříč rostlinnými řády a čeleděmi. Rozdíl mezi těmito dvěma skupinami je v růstu

obnovovacích pupenů, které vedou k rozdílné stavbě růstových systémů. Stromy tvoří

kmen a korunu, kde nárůst do délky umožňují výhradně vrcholové pupeny, zatímco

pupeny níže na stromě mají zpomalený růst. Oproti tomu u keřů tento proces probíhá

naopak. Keře se obvykle bohatě rozvětvují již u země, což je dáno rozvíjením pupenů

blízko u země a vrcholové pupeny mají růst výrazně zpomalen nebo přímo zastaven

(Kremer a Poláček 2006).

Rushforth a kol. (2006) ve své publikaci uvádí odlišné rozdělení. Stromy dosahují výšek

přes pět metrů a keře dorůstají výšek nižších než pět metrů. Dále tento autor udává, že se

některé druhy mohou vyskytovat jako stromy i jako keře v závislosti na životních

podmínkách. Úradníček (2009) charakterizuje dřeviny jako mnohaleté rostliny, které

v průběhu svého života několikrát kvetou a plodí. Hlavním znakem je však druhotné

tloustnutí nadzemních částí neboli dřevnatění. Vzniklé kmeny a větve pokrývá borka.

Sumárně můžeme tedy konstatovat, že každý autor má jiný pohled na definici dřevin.

Co víme s určitostí přesně je to, že dřeviny vykazují neobyčejně bohaté formy různých

tvarů, barev a velikostí. Existují okrasné trpasličí formy dřevin, většina stromů dorůstá

do výšek 30 – 50 m, některé druhy vzácně dorůstají délek až kolem 100 m. Každým rokem

se však neustále zvětšují. Obecně lze definovat vztah mezi vzrůstem druhu a jejich

životností. Rychle rostoucí stromy a keře nedosahují příliš vysokého věku (Kremer

a Poláček 2006).
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Přesto u rychle rostoucích stromů, jako jsou například břízy (Betula) a olše (Alnus), je

jejich průměrný věk okolo jednoho století. Buky (Fagus) a smrky (Picea) se dožívají okolo

250 let. Duby (Quercus) a lípy (Tilia), jako zástupci s pomalejším růstem, dosahují věku až

kolem jednoho tisíciletí. Jedním z nejstarších naměřených druhů je sekvojovec obrovský

(Sequoiadendron giganteum) v Kalifornii dosahující nad 3000 let. Přesto ještě starší

dřevina se uvádí borovice osinatá (Pinus aristata), rostoucí v suchých oblastech USA, jejíž

věk byl stanoven na 4700 let (Kremer a Poláček 2006).


[…]


a. „S tím souvisí další otázka, takže si myslíte, že je vhodné používat jednu

formu nebo formy střídat? Tak to už jste odpověděla…“

„Formy střídat.“

12. „Jaké výukové metody používáte při výuce listnatých dřevin? Tak to už jste asi

zmínila myšlenkové mapy nebo práci s textem třeba.“

„Jo přesně tak, práci s textem, myšlenková mapa, výuka v těch skupinkách. Od

každého něco.“

a. „Kterou metodu používáte nejčastěji?“
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„Jelikož už učím zatím teda je to už ale i již tři roky, tak jsem zjistila, že na

každou třídu prostě mají rádi něco jiného. Takže do každé třídy se snažím ty

metody nebo v každé třídě se snažím ty metody střídat. Ale vím, že třeba

minulí sedmáci co byli prostě, měli rádi ty skupinovky a určování z těch

klíčů, tak jsme dělali jako dost často to. Ale samozřejmě jsem zadávala i

pracovní listy nebo práci s textem. Zase naopak teďka co mám sedmáky, tak

ti radši pracujou s textem, takže vždycky to snažím uzpůsobit té třídě.“

b. „Která metoda je podle Vás nejvíce efektivní?“

„Tak třeba při určování těch dřevin, tak určitě jít ven s tím klíčem, kdy oni

si sami najdou ty znaky toho stromu a podle toho teda určujou, co je to za

strom, takže to, že si na to přijdou popravdě sami to mi přijde velice jako

nejužitečnější než že jim to prostě řeknu, tak tohle je tenhle strom nebo má

takový znaky a tím to hasne.“

13. „Která učebnice je na Vaší škole dostupná?“

„Tak na naší škole je více učebnic. Původně jsem učila podle Frause a teď máme

Novou školu a ještě jednu, to bych lhala, kdybych řekla, kterou. Takže Nová škola a

Fraus zatím.“

14. „Používáte ji při výuce tématu listnatých dřevin?“

„Frause jsem používala. Používala jsem i vlastně pracovní listy z něho. A Novou

školu mám letos nově, takže jsem výuku ještě nedělala na listnaté dřeviny. Takže

zatím nepoužívala.“

15. „Takže jak jste spokojena právě s touto učebnicí? Tak teda asi s tím Frausem

spíš? Nebo nespokojena?“

„No já jsem, já si vždycky z učebnic vytáhnu jenom část, takže vytáhla jsem si to, co

se mi zdálo přínosné. A zbytek jsem si dodělala podle svého. Takže ano, já myslím,

že z každé učebnice se dá něco jakoby vzít. Ale Fraus mi přijde, jakože je dobře

uspořádaný. Nebo mně vyhovuje uspořádání Frause.“

a. „Aha, tak s tím asi souvisí další otázka, kterou jinou učebnici byste

případně k tématu volila? Takže spíš teda střídáte ty učebnice, čerpáte

z více zdrojů.“

„Ano, přesně tak.“
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16. „Tak stručně prosím zanalyzujte Vaši učebnici z didaktického hlediska podle

odbornosti, textu, obrázků, shrnutí na konci kapitol, námětů na další aktivity.“

„Tak určitě Fraus neměl náměty na žádné aktivity, ty jsem si dodělávala sama.

Nová škola tak ta má vzadu laboratorní práce a občas má nějaké úkoly i v textu,

což mi přijde jako plus oproti Frausovi…“ „…obrázky…“ „Co se týče textu, tak

mi přijde, že obě učebnice mají úměrně textu. Obrázky, tak jak starý Fraus, tak i

Nová škola mi přijde, že má dobré obrázky, možná se mi více líbí v té Nové škole.

Co se týče, takže to byly úkoly, text, obrázky, ještě něco jste říkala?“ „Odbornost.“

„Dle mého názoru dostačující v obou učebnicích.“

17. „Jaké zdroje používáte k čerpání inspirace k výuce tématu listnatých dřevin?“

„Internetové portály. Teď tu o jednom mluvila kolegyně, tak přesně ten, ale zase si

dneska nevzpomenu, jak se jmenuje. A pak máme různé učebnice, které jsem si

nakoupila, tak i z toho právě tam Výuka dřevin v otázkách nebo něco takového, tak

z toho. Potom používáme ty klíče a pracovní listy, které si občas dělám i já sama, že

prostě vytáhnu více věcí a dělám si pracovní list. Takže čerpám z více zdrojů.“

18. „Jaké používáte materiály k praktickému pozorování přírody?“

„Tak určitě květ, pokud se teda jedná o, mluvíme o těch listnatých stromech, tak

určitě ty listy, květy...“ „Takže přírodniny?“ „Přírodniny, ano, většinou. A když se

nejedná o přírodniny nebo právě byla zima, tak se snažím buď si některé sehnat, už

ty co teda vydržej už před tou výukou o prázdninách či popřípadě používám

obrázky z internetu.“

19. „Co Vám ve výuce tématu listnatých dřevin vyhovuje a usnadňuje práci?“

„To že to je lehce představitelný. To že dřeviny jsou všude kolem nás a že děti si to

umí představit. A to že naše škola nebo u naší školy je velká zahrada, kde je spousta

jak listnatých, tak jehličnatých stromů a ta výuka se dá právě provádět přímo v té

přírodě.“

20. „Naopak, co byste potřebovala k výuce, aby se Vám téma lépe vyučovalo?“

„(dlouhé přemýšlení) Co bych potřebovala? Možná občas i nějaký ten pracovní list

nebo nějaký návod, jak třeba co dělat s dětma, protože nápady nebo občas mi

docházejí nápady a pořád něco někde hledat je vlastně strašná nebo prostě spoustu

času strávím hledáním těch listů, takže kdyby někde byl třeba přímo nevím, tady to
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byste mohla dělat na listnaté stromy, tady je pracovní list, tady jsou nějaké

skupinovky, tak by to bylo, že bych to ráda využila.“