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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na problematiku didaktického využití

listnatých dřeviny ve výuce botaniky na základní škole. Práce obsahuje 67 stran textu včetně

použitých zdrojů informací a přílohový materiál, jehož součástí je zadávaná struktura

interview pro učitele a konkrétní interview s respondenty.

První teoretickou část práce autorka věnuje v úvodní kapitole charakteristice listnatých

dřeviny a jejich postavení v kurikulárních dokumentech, to je zařazení do Rámcovému

vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. V další teoretické části práce autorka

popisuje vybrané formy výuky (vyučovací hodina, laboratorní práce, vycházka a exkurze,

skupinová práce) a metody výuky (slovní, demonstrační, didaktická hra, pojmová mapa)

využívané při výuce listnatých dřevin. Autorka provedla výběr popisovaných forem a metod

na základě zjištění vlastním pozorováním během praxe na základní škole a z výsledků

realizovaného výzkumného šetření.

Výzkumnou část práce jako východisko pro tvorbu námětů praktických aktivit s listnatými

dřevinami autorka realizovala ve dvou rovinách - kvalitativním výzkumným šetřením a

analýzou učebnic přírodopisu. V rámci kvalitativního výzkumu bylo vytvořeno

polostrukturované interview, které autorka realizovala se třemi vybranými učiteli přírodopisu.

Cílem šetření bylo zmapovat a komparovat výuku listnatých dřevin a shromážděných dat i

názory a postoje uvedeného vzorku učitelů.

Dalším východiskem a cílem výzkumné části práce byla stručná analýza vybraných učebnic

přírodopisu používaných pro výuku botaniky na 2. stupni ZŠ z hlediska zastoupení listnatých

dřevin. Výsledky analýzy autorka shrnula v přehledné tabulce.

Praktickou část práce autorka zaměřila na vytvoření a ověření návrhů praktických aktivit

cílených na výuku listnatých dřevin, přičemž vycházela z výsledků výzkumné části práce.

Autorka navrhla a ověřila ve výuce návrh myšlenkové mapy, porovnání jehličnatých a

listnatých dřevin a návrh na vytvoření digitálního herbáře. Poslední návrhem praktické části

práce bylo vytvoření souhrnného pracovního listu ze třech pracovních listů s tématikou

listnatých dřevin. Velmi oceňuji fakt, že navržené aktivity byly vzhledem k aktuální situaci ve

výuce ověřeny dálkově pomocí distanční výuky na třech základních školách odlišných typů

(základní škola se sportovním zaměřením, bilingvní základní škola a všeobecná základní

škola), včetně autorského vyhodnocení.

Cíle magisterské diplomové práce autorka jasně formulovala. Teoretická i praktická část

práce jsou navazující a přehledně strukturované. Kladně hodnotím především didaktické

aspekty zpracovávané problematiky. Předložená práce je založená na tvorbě vlastních

výukových aktivit, který vychází z výzkumného šetření. Didaktický přínos práce spočívá ve

vytvoření výukových materiálů s tématikou dřevin, s možností implementace do distanční

výuky botaniky na základních školách.

Otázky k obhajobě:

• Chybí seznam zdrojů obrázků použitých v pracovních listech, prosím doplnit u

obhajoby

• Podle jakých kritérií byly vybrány učebnice pro analýzu tematiky listnatých dřevin?

• Prosím uvést další možnosti aplikace navržených materiálů s tematikou listnatých

dřevin pro potřeby distanční výuky botaniky tématiky ba ZŠ

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

V Praze, dne 7.září 2020 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.